
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 112335.112335/2021

Determinazione n. 615 del 06/03/2023

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT 6" PER IL 
TRIENNIO 2022-2024 ¿ IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE DI ULTERIORI N.25 LICENZE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la DCC n. 85 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota
di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- la DGC n. 3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria;

PREMESSO CHE:
- con det. n.3002 del 02/12/2021 il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip denominata 
“Microsoft Enterprise Agreement 6” relativa al rinnovo del contratto Microsoft spa per la componente di 
Software Assurance necessaria a garantire l’assistenza delle componenti software in essere, estensione e 
conversione alle licenze Office 365 più la componente Lync per il triennio 2022-2024 finalizzato a garantire 
la continuità del Sistema Informativo Comunale (ordine Consip 6511058);
- con det. n.2480 del  06/10/2022 si è proceduto ad integrare il contratto Microsoft spa con ulteriori n.10 
licenze per coprire utenti aggiuntivi; Microsoft spa per la componente di Software Assurance necessaria a 
garantire l’assistenza delle componenti software in essere, estensione e conversione alle licenze Office 365 
più la componente Lync mediante adesione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” (det. 3002 del 
02/12/2021) con ulteriori n.10 licenze per coprire utenti aggiuntivi;

RISCONTRATA la necessità di integrare il contratto Microsoft, stipulato tramite adesione della convenzione 
Consip di cui sopra, con ulteriori 25 licenze per:

 Creazione di email che richiedono l’accesso per utenti non all’interno del dominio del comune: tali 
soggetti non hanno già una email del Comune e di conseguenza non possono accedere a caselle 
condivise che non richiederebbero dunque licenze aggiuntive;

 Nuove caselle richieste a valle dei conteggi iniziali (nuovi assunti)

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

VISTO che la durata delle n.25 licenze aggiuntive è di 21 mesi con scadenza 31/12/2024, stessa data di 
scadenza dell’ordinativo principale;

RITENUTO quindi di integrare l’ordine iniziale effettuato mediante det.3002 del 02/12/2021 procedendo 
all’integrazione di n.25 licenze per un importo di € 4.057,20 oltre iva 22% per un totale di € 4.949,78 iva 
inclusa;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DATO ATTO che, come da Capitolato Tecnico al paragrafo 4.2.3 dell’Appendice 5 della convenzione sopra 
citata, nell’ambito di una fornitura successiva (aggiuntiva o integrativa), il corrispettivo, fisso per tutta la 
durata del singolo contratto attuativo, sarà versato in una unica soluzione al momento dell’acquisto, ed è 
determinato in ragione della durata della fornitura, decorrente dal mese successivo a quello della data 
dell’ordinativo;

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) e di mantenere il CIG 
derivato 900371115E acquisito con det. 3002/2021;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

VISTI:
˗ il D. Lgs. 267/2000;
˗ il D. Lgs 50/2016;
˗ la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
˗ il D.L. 77/2021 “Semplificazioni 2021”, convertito in L. 108/2021;
˗ lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA

INTEGRARE il contratto Microsoft spa per la componente di Software Assurance necessaria a garantire 
l’assistenza delle componenti software in essere, estensione e conversione alle licenze Office 365 più la 
componente Lync mediante adesione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” (det. 3002 del 02/12/2021 - 
Ordine n.6511058) con ulteriori n.25 licenze per quanto in premessa esposto;

AFFIDARE a Telecom Italia S.p.A., sede legale a Milano (MI), Via Gaetano Negri 1, P. IVA 00488410010 
aggiudicataria della gara Consip sopra citata, l’integrazione delle licenze fino al 31/12/2024 per un importo di 
€ 4.949,78 iva inclusa;

DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come previsto al 
punto 3.1 della Guida alla Convenzione;

DARE ATTO inoltre che, come da Capitolato Tecnico al paragrafo 4.2.3 dell’Appendice 5 della convenzione 
sopra citata, il corrispettivo, fisso per tutta la durata del singolo contratto attuativo, sarà versato in una unica 
soluzione al momento dell’acquisto, ed è determinato in ragione della durata della fornitura, decorrente dal 
mese successivo a quello della data dell’ordinativo.

IMPEGNARE la somma pari a € 4.949,78 per il servizio sopra citato – CIG derivato 900371115E - 
attingendo al seguente capitolo di spesa:

Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1311 
Conto Finanziario: U.1.03.02.07.006 CDR: P091 CDG: P091 CIG 900371115E
Importo: € 4.949,78 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2023 e scade il 31/12/2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/2503/1 900371115E  2023/110138/1311 U.1.03.02.07.006 P091 P091 P00 4949,78  

IL DIRIGENTE  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Dott.ssa Annamaria Sposito
SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


